
204 205IN MEMORIAM

VĒSTURNIECE DR. HIST. MELITA SVARĀNE
12.06.1916.23.12.2011.

Vēl pagājušajā vasarā sveicām mūsu Svarānīti, kā mēs viņu mīļi saucām, 
95 gadu jubilejā un sastapām jubilāri viņas mājās Jelgavā možu un dzīves-
priecīgu, taču Ziemassvētkos pienāca sēru vēsts.

Melita Svarāne dzimusi Skaistkalnē. Ar izcilību beigusi studijas Latvijas 
Universitātē, 1949. gadā viņa sāka strādāt par skolotāju Rīgā, bet no 1956. 
līdz 1996. gadam bija tagadējā Latvijas vēstures institūta zinātniskā līdz-
strādniece. Melitas Svarānes nozīmīgākais devums saistīts ar 18. gs. – 19. gs. 
pirmās puses latviešu zemniecības, Rīgas un tās sabiedrības, it īpaši Rīgas 
brīvo latviešu, vēstures izpēti (sk. arī: Latvijas Vēstures Institūta Žurnāls, 1996, 
Nr. 3, 164.–165. lpp.; 2011, Nr. 2, 200. lpp.). Bijušie kolēģi un visi, kas Melitu 
Svarāni pazina, atcerēsies viņas vienmēr gaišo, optimistisko noskaņojumu, 
darbīgumu un nekad neliegto padomu.

Melita Svarāne guldīta zemes klēpī Rīgas 2. Meža kapos. 

Muntis Auns




